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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,134,106,000

제1조 2021학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,134,106,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,134,106 1,140,044 -5,938 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,026 89,496 7.8

학생복지/교육격차 해소 -13,785 368,309 32.4

기본적 교육활동 855 145,308 12.8

선택적 교육활동 -992 97,751 8.6

교육활동 지원 5,265 81,014 7.1

학교 일반운영 3,833 233,090 20.5

학교시설 확충 -5,140 119,138 10.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 104,495 9.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -5,896 987,771 87

이전수입 기타이전수입 0 942 0

자체수입 학부모부담수입 0 31,762 2.8

자체수입 행정활동수입 -42 2,547 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,589 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,093,208 1,099,104 -5,896

1.지방자치단체이전수입 104,495 104,495 0

1.비법정이전수입 72,306 72,306 0

1.기초지방자치단체전입금 72,306 72,306 0

1.급식비보조금(기초) 72,306 72,306 0

2.교육경비보조금 32,189 32,189 0

1.기초지방자치단체전입금 32,189 32,189 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,189 32,189 0

2.지방교육자치단체이전수입 987,771 993,667 -5,896

1.교육비특별회계전입금수입 987,771 993,667 -5,896

1.교육비특별회계전입금 987,771 993,667 -5,896

1.학교운영비전입금 360,186 360,186 0

2.목적사업비전입금 523,638 529,384 -5,746
교육공무직급식2명인건비 : -16,518,000원 * 1

교 =
-16,518,000

유치원공기환기설비유지관리 : -8,000원 * 1교

 =
-8,000

일반실공기환기설비유지관리 : -120,000원 * 1

교 =
-120,000

초등돌봄교실인건비 : -801,000원 * 1교 = -801,000

특수교육대상통학비 : -502,000원 * 1교 = -502,000

특수학급방역 보조인력 인건비 : -406,000원 *

 1교 =
-406,000

옥상안전난간지원금 : -5,140,000원 * 1교 = -5,140,000

1차 오프라인 교육회복지원금 : -50,000원 * 1

교 =
-50,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2차 오프라인 교육회복지원금 : -100,000원 * 

1교 =
-100,000

(성립전_5추)행정실무사 연차수당 및 퇴직금 :

 6,648,000원 * 1교 =
6,648,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

교육공무직원 처우개선비 : -1,843,000원 * 1

교 =
-1,843,000

(성립전_5추)특수교육지도사인건비추가분 : 

3,834,000원 * 1교 =
3,834,000

특수교육지도사인건비추가분 : -3,042,000원 *

 1교 =
-3,042,000

교육공무직급식2명인건비 : 5,783,000원 * 1교

 =
5,783,000

4이승규 2022년 02월 24일 11시 01분 09초 경기도교육청 신천초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)특수교육방과후교실지원추가분 : 

269,000원 * 1교 =
269,000

3.급식비지원금 74,836 74,836 0

4.방과후학교활동비지원금 3,632 3,632 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,343 9,490 -147 초등돌봄교실운영비 : -147,000원 * 1교 = -147,000

6.누리과정비지원금 16,136 16,139 -3 누리과정비지원금 : -3,000원 * 1교 = -3,000

3.기타이전수입 942 942 0

1.학교회계간이전수입 892 892 0

1.다른학교회계전입금 892 892 0

1.다른학교회계전입금 892 892 0

2.기타공공이전수입 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

2.자체수입 34,309 34,351 -42

1.학부모부담수입 31,762 31,762 0

1.수익자부담수입 31,762 31,762 0

1.급식비 20,357 20,357 0

1.급식비 20,357 20,357 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 236 236 0

1.방과후학교활동비 236 236 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,132 3,132 0

1.졸업앨범비 3,132 3,132 0

5.누리과정비 6,885 6,885 0

1.누리과정비 6,885 6,885 0

6.돌봄활동운영비 1,152 1,152 0

1.돌봄활동운영비 1,152 1,152 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,547 2,589 -42

1.사용료및수수료 267 267 0

1.사용료및수수료 267 267 0

1.사용료 267 267 0

2.자산수입 1,063 1,063 0

1.자산매각대 1,063 1,063 0

1.자산매각대 1,063 1,063 0

3.기타행정활동수입 1,217 1,259 -42

1.이자수입 591 615 -24

1.이자수입 591 615 -24 이자수입 : -24,000원*1회= -24,000

2.기타행정활동수입 626 644 -18

1.기타행정활동수입 626 644 -18 폐식용유매각대금 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타수입 6,589 6,589 0

1.전년도이월금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

1.순세계잉여금 6,589 6,589 0

세입합계 1,134,106 1,140,044 -5,938
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,496 85,470 4,026

1.기타 교직원보수 16,901 17,032 -131

1.학교운영지원수당 16,901 17,032 -131

1.[초]교원연구비 16,901 17,032 -131

1.학교운영지원수당 16,901 17,032 -131 교원연구비 : -131,000원*1회= -131,000

2.교직원 복지 및 역량강화 72,595 68,438 4,157

1.교직원연수 954 954 0

1.[초]직무연수 954 954 0

1.여비 948 948 0

2.교직원복지비 6 6 0

2.교직원복지 71,641 67,484 4,157

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 71,641 67,484 4,157

1.무기계약직원인건비 50,331 46,174 4,157 급식비 : -2,304,260원*1회= -2,304,000

근속수당 : 1,487,000원*1회= 1,487,000

(성립전_5추)근속수당 : 3,019,000원*1교= 3,019,000

가족수당 : -576,000원*1회= -576,000

(성립전_5추)정기상여금 : 112,000원*1교= 112,000

정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 2,869,000원*1

교=
2,869,000

2.교직원복지비 21,310 21,310 0

2.학생복지/교육격차 해소 368,309 382,094 -13,785

1.급식 관리 303,480 316,415 -12,935

1.학교급식운영 303,480 316,415 -12,935

1.[초]조리사인건비 28,018 33,482 -5,464

1.무기계약직원인건비 24,945 29,496 -4,551 인건비 : -4,041,000원*1회= -4,041,000

위험수당 : -15,000원*1회= -15,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 565,000원*1회= 565,000

퇴직급여 : -1,060,500원*1회= -1,060,000

2.기간제직원인건비 0 671 -671 대체근로자인건비 : -671,000원*1회= -671,000

3.무기계약직원법정부담금 3,073 3,315 -242 국민연금보험료 : -122,000원*1회= -122,000

건강보험료 : -142,000원*1회= -142,000

노인요양보험료 : 4,000원*1회= 4,000

고용보험료  : 16,000원*1회= 16,000

산업재해보험료 : 2,000원*1회= 2,000

2.[초]조리실무사인건비 52,972 53,838 -866

1.무기계약직원인건비 46,883 46,904 -21 인건비 : 209,000원*1회= 209,000

위험수당 : -30,000원*1회= -30,000

연차수당 : 85,000원*1회= 85,000

퇴직급여 : -285,000원*1회= -285,000

2.기간제직원인건비 304 304 0

3.무기계약직원법정부담금 5,785 6,630 -845 국민연금보험료 : -345,000원*1회= -345,000

건강보험료 : -444,000원*1회= -444,000

노인요양보험료 : -9,000원*1회= -9,000

고용보험료  : -20,000원*1회= -20,000

산업재해보험료 : -27,000원*1회= -27,000

3.[초]급식재료구입비 142,804 136,472 6,332

1.급식용식재료비 142,804 136,472 6,332 식재료구입비 : 6,332,000원*1회= 6,332,000

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 13,599 9,191 4,408

1.일반수용비 13,599 9,191 4,408 소모품구입 : 4,698,000원*1회= 4,698,000

건강검진비 : -6,000원*1회= -6,000

보수교육 : -41,000원*1회= -41,000

잔반처리비 : -243,000원*1회= -243,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 0 0

6.[초]급식기구확충비 32,304 32,304 0

1.일반수용비 23,210 23,210 0

2.비품구입비 9,094 9,094 0

7.[초]급식운영비(자체) 5,570 7,770 -2,200

1.일반수용비 5,570 7,770 -2,200 식판구입비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

8.[초]조리실무사인건비(목적) 25,811 31,082 -5,271

1.무기계약직원인건비 22,860 27,096 -4,236 인건비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

위험수당 : -9,000원*1회= -9,000

연차수당 : -463,000원*1회= -463,000

퇴직급여 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

2.기간제직원인건비 0 671 -671 대체근로자인건비 : -671,000원*1회= -671,000

3.무기계약직원법정부담금 2,951 3,315 -364 국민연금보험료 : -114,000원*1회= -114,000

건강보험료 : -234,000원*1회= -234,000

노인요양보험료 : -8,000원*1회= -8,000

산업재해보험료 : -8,000원*1회= -8,000

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 2,402 10,055 -7,653

1.급식용식재료비 2,402 10,055 -7,653 식재료구입비 : -7,653,620원*1회= -7,653,000

10.[유]조리실무사인건비(병설유치원) 0 1,666 -1,666

1.무기계약직원인건비 0 1,666 -1,666 연차수당 : -1,666,000원*1명= -1,666,000

11.[유]급식운영비(병설유치원) 0 555 -555

1.일반수용비 0 555 -555 수리비 : -555,000원*1회= -555,000

12.[유]우유급식비(병설유치원) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 39,463 39,911 -448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,545 8,545 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]학교안전공제회비 1,162 1,162 0

1.학생복지비 1,162 1,162 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 3,443 3,443 0

1.학생복지비 3,443 3,443 0

4.[초]보건실운영 2,775 2,775 0

1.일반수용비 679 679 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 296 296 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]교직원건강검사 127 127 0

1.교직원복지비 127 127 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 38 38 0

1.학생복지비 38 38 0

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 30,918 31,366 -448

1.[초]먹는물관리 4,343 4,343 0

1.일반수용비 4,343 4,343 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 13,491 13,413 78

1.기간제직원인건비 6,796 6,796 0

2.일반수용비 6,492 6,452 40 교내방역소독 : 40,000원*1회= 40,000

3.기간제직원법정부담금 203 165 38 산재보험료 : 38,000원*1회= 38,000

이승규 2022년 02월 24일 11시 01분 10초 10 경기도교육청 신천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원7,378 7,498 -120

1.일반수용비 7,378 7,498 -120
공기정화장치및공기청정기유지관리(목) : 

-61,000원*1회=
-61,000

(목적)관리실공기청정기임대지원 : 

-59,000원*1회=
-59,000

5.[국고][초]방역활동(국고) 4,464 4,870 -406

1.기간제직원인건비 4,132 4,247 -115
(목적)특수학급방역보조인력인건비 : 

-115,000원*1회=
-115,000

2.기간제직원법정부담금 332 623 -291
(목적)특수학급방역보조인력기관부담금 : 

-291,000원*1회=
-291,000

6.[국고][초]2차 방역활동(국고) 1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

7.[유]방역활동(유) 129 129 0

1.일반수용비 129 129 0

3.교육격차 해소 21,370 21,270 100

1.기타 교육격차해소 지원 21,370 21,270 100

1.[초]기타교육격차해소지원 16,450 16,350 100

1.학생복지비 16,450 16,350 100
1차 오프라인 교육회복지원금 : -50,000원

*1명=
-50,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금

 : 50,000원*5명=
250,000

2차 오프라인 교육회복지원금 : -100,000

원*1명=
-100,000

2.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

4.학생복지 3,996 4,498 -502

1.학생복지운영 3,996 4,498 -502

1.[초]졸업앨범제작 3,248 3,248 0

1.일반수용비 116 116 0

2.교육운영비 3,132 3,132 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 748 1,250 -502

1.학생복지비 748 1,250 -502 원거리통학비(목적) : -502,000원*1회= -502,000

3.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.기본적 교육활동 145,308 144,453 855

1.교과 활동 124,728 123,873 855

1.[국고]교과활동지원 45,393 45,393 0

1.[초]학습준비물지원 5,680 5,680 0

1.학습준비물 5,680 5,680 0

2.[초]보결(대강)수업관리 540 560 -20

1.운영수당 540 560 -20 보결수당 : -10,000원*2회= -20,000

3.[국고][초]기초학력지도 2,033 2,033 0

1.운영수당 2,016 2,016 0

2.기간제직원법정부담금 17 17 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0

7.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

8.[초]교육국제화특구협력지원(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

9.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]기초학력지도(자체) 220 200 20

1.교육운영비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 20 0 20 산재보험(자체) : 20,000원*1회= 20,000

11.[초]교과보충프로그램운영(목적) 12,930 12,930 0

1.운영수당 10,880 10,880 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.과학 교과활동 6,760 6,760 0

1.[초]과학교과운영 61 61 0

1.교직원복지비 61 61 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]실험실습재료지원 2,398 2,398 0

1.교육운영비 2,398 2,398 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,301 4,301 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 621 621 0

3.체육 교과활동 3,398 3,398 0

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.[초]생존수영교육활동 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 8,492 8,492 0

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)8,492 8,492 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.교육운영비 4,292 4,292 0

5.특수교육교과활동 33,706 32,692 1,014

1.[초]특수교육교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

2.[초]특수교육지도사인건비 22,292 21,500 792

1.무기계약직원인건비 19,675 18,800 875
(성립전_5추)무기계약직인건비 : 

1,159,000원*1회=
1,159,000

(성립전_5추)연차수당 : 616,000원*1회= 616,000

퇴직금 : -2,897,000원*1회= -2,897,000

(성립전_5추)퇴직금 : 1,997,000원*1회= 1,997,000

2.무기계약직원법정부담금 2,617 2,700 -83 건강보험료 : -75,000원*1회= -75,000

장기요양보험료 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_5추)국민연금보험료 : 62,000원*1

회=
62,000

고용보험료 : -55,000원*1회= -55,000

산재보험료 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]특수학급운영지원 5,741 5,472 269

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.운영수당 2,980 2,711 269
(성립전_5추)특수학급방과후교육강사비 : 

269,000원*1회=
269,000

3.교육운영비 1,921 1,921 0

4.학생복지비 0 0 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,753 1,800 -47

1.일반수용비 918 918 0

2.교육운영비 191 202 -11 학급환경정리용품 구입 : -11,000원*1회= -11,000

3.비품구입비 644 680 -36 비품구입비 : -36,000원*1회= -36,000

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원 교과활동 26,979 27,138 -159

1.[유]유치원교과운영 9,334 9,490 -156
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1.교육운영비 7,637 7,793 -156 교재교구구입 : -156,000원*1회= -156,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 997 997 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 17,645 17,648 -3

1.교육운영비 17,645 17,648 -3 교육과정(목) : -3,000원*1회= -3,000

7.정보교과활동 0 0 0

1.[초]정보교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 19,990 19,990 0

1.자율활동 17,053 17,053 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교학예회활동지원 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]텃밭가꾸기 1,138 1,138 0

1.교육운영비 1,138 1,138 0

6.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교교육자치역량강화(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 280 280 0

이승규 2022년 02월 24일 11시 01분 10초 15 경기도교육청 신천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,975 1,975 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

4.봉사활동 962 962 0

1.[초]자연보호및식목활동 962 962 0

1.일반수용비 962 962 0

3.자유학기(년) 활동 590 590 0

1.자유학기(년)제활동 590 590 0

1.[초]진로탐색활동 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

4.선택적 교육활동 97,751 98,743 -992

1.방과후학교 운영 72,117 73,109 -992

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.전기요금 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]방과후자유수강권지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.돌봄교실운영 44,831 45,779 -948
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 12,245 12,392 -147

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 8,719 8,720 -1 프로그램강사료(목) : -1,000원*1회= -1,000

3.교육운영비 2,896 3,042 -146 저소득층 급간식비(목) : -146,000원*1회= -146,000

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]돌봄전담인력운영 32,586 33,387 -801

1.무기계약직원인건비 29,173 29,256 -83 인건비 : -61,000원*1회= -61,000

연차수당 : -5,000원*1회= -5,000

퇴직적립금 : -17,000원*1회= -17,000

2.무기계약직원법정부담금 3,413 4,131 -718 건강보험료 : -367,000원*1회= -367,000

장기요양보험료 : -39,000원*1회= -39,000

국민연금보험료 : -275,000원*1회= -275,000

고용보험료 : -11,000원*1회= -11,000

산재보험료 : -26,000원*1회= -26,000

3.유치원방과후과정운영 27,286 27,330 -44

1.[유]유치원방과후과정운영 7,278 7,409 -131

1.교육운영비 7,278 7,409 -131
[자체]유치원방과후과정운영비 : -131,000

원*1회=
-131,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 19,558 19,471 87

1.무기계약직원인건비 17,264 17,451 -187
[자체]유치원방과후전담사인건비 : 

-187,000원*1회=
-187,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 2,294 2,020 274 [자체]4대보험 부족분 : 274,000원*1회= 274,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 코로나19 대응 방과후과정운영지원450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 13,034 13,034 0

1.기타선택적교육운영 50 50 0

1.[유]대학교교육실습생운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.다문화교육운영 12,984 12,984 0

1.[초]다문화교육운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]다문화교육관련인건비 6,864 6,864 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.기간제직원법정부담금 264 264 0

3.[초](목적)다문화가정 한국어교실 지원비2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 81,014 75,749 5,265

1.교무업무 운영 19,029 13,764 5,265

1.교무학사운영 19,029 13,764 5,265

1.[초]교무학사운영 5,492 5,492 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,052 4,052 0

1.교육운영비 4,052 4,052 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 9,485 4,220 5,265
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 8,945 3,680 5,265 (성립전_5추)연차수당 : 1,542,000원*1인= 1,542,000

(성립전_5추)퇴직급여 : 3,723,000원*1인= 3,723,000

2.무기계약직원법정부담금 540 540 0

2.생활지도운영 36,390 36,390 0

1.학생생활상담지도 33,950 33,950 0

1.[초]위클래스(센터)운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]Wee클래스 전문상담사 운영비 21,690 21,690 0

1.무기계약직원인건비 16,588 16,130 458 무기계약직인건비 : -980,000원*1회= -980,000

퇴직금 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

연차수당 : -24,000원*1회= -24,000

2.교직원복지비 3,460 3,580 -120 근속수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,980 -338 건강보험료 : -75,000원*1회= -75,000

장기요양보험료 : -30,000원*1회= -30,000

국민연금보험료 : -231,000원*1회= -231,000

고용보험료 : -1,000원*1회= -1,000

산재보험료 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]학생보호인력운용 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 25,595 25,595 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 25,595 25,595 0

1.[초]정보화업무지원 3,849 3,849 0

1.일반수용비 3,849 3,849 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 18,716 18,716 0

1.비품구입비 18,716 18,716 0

6.학교 일반운영 233,090 229,257 3,833

1.학교기관 운영 61,184 58,388 2,796

1.부서기본운영 45,781 44,360 1,421

1.[초]교장실운영 10,608 10,608 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 31,733 31,512 221

1.일반수용비 13,384 13,879 -495 G2B, EAT, S2B수수료 : -130,000원*1회= -130,000

사무용기기유지보수비 : -259,000원*1회= -259,000

세탁비 : -106,000원*1회= -106,000

2.기타공공요금 337 337 0

3.여비 500 500 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 17,416 16,700 716 학교운영 비품구입 : 716,000원*1회= 716,000

3.[초]교무실운영 3,440 2,240 1,200

1.여비 3,440 2,240 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 9,164 9,172 -8

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,892 2,892 0

1.전기요금 2,892 2,892 0

2.[유]유치원시설장비유지 5,423 5,431 -8

1.일반수용비 4,070 4,078 -8 공기정화장치유지관리 : -8,000원*1회= -8,000

2.비품구입비 1,353 1,353 0

3.[유]유치원운영 400 400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 449 449 0

1.일반수용비 449 449 0

3.행정지원인력운용 6,239 4,856 1,383

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,383 0 1,383

1.무기계약직원인건비 1,383 0 1,383 (성립전_5추)연차수당 : 21,000원*1인 = 21,000

(성립전_5추)퇴직급여 : 1,362,000원*1인= 1,362,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]사회복무요원인건비 4,856 4,856 0

1.기간제직원인건비 4,856 4,856 0

3.[초]사회복무요원관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 170,006 168,969 1,037

1.학교시설장비유지 170,006 168,969 1,037

1.[초]공공요금및제세공과금 60,625 58,382 2,243

1.전기요금 30,165 29,800 365 전기요금 : 365,000원*1회= 365,000

2.상하수도료 9,394 8,400 994 상하수도료 : 994,000원*1회= 994,000

3.연료비 13,384 12,500 884 도시가스요금 : 884,000원*1회= 884,000

4.기타공공요금 7,682 7,682 0

2.[초]시설일반관리 33,193 32,039 1,154
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,193 32,039 1,154 소규모수선비 : 1,218,000원*1회= 1,218,000

승강기정기검사료 : -64,000원*1회= -64,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.[초]당직관리 4,020 4,120 -100

1.일반수용비 4,020 4,120 -100 당직용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,775 19,570 -1,795

1.무기계약직원인건비 16,201 17,700 -1,499 인건비 : -67,000원*1회= -67,000

연차수당 : -314,000원*1회= -314,000

퇴직급여 : -1,118,000원*1회= -1,118,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 874 1,170 -296 건강보험료 : -162,000원*1회= -162,000

노인장기요양보험료 : -2,000원*1회= -2,000

산업재해보험료 : -39,000원*1회= -39,000

고용보험료 : -93,000원*1회= -93,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,163 23,146 17

1.기간제직원인건비 21,392 21,420 -28 연차수당 : -43,000원*1회= -43,000

퇴직급여 : -75,000원*1회= -75,000

명절휴가비 : 90,000원*1회= 90,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,071 1,026 45 건강보험료 : 35,000원*1회= 35,000

노인장기요양보험료 : 22,000원*1회= 22,000

고용보험료 : 3,000원*1회= 3,000

산업재해보험료 : -15,000원*1회= -15,000

6.[초]시설관리용역 31,230 31,712 -482

1.일반수용비 31,230 31,712 -482 노무용역인건비 : -482,000원*1회= -482,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 119,138 124,278 -5,140

1.시설확충 및 개선 119,138 124,278 -5,140

1.시설확충및개선 119,138 124,278 -5,140

1.[초]학교시설안전개선 119,138 124,278 -5,140

1.시설비 119,138 124,278 -5,140 옥상안전난간설치 : -5,140,000원*1회= -5,140,000

세출합계 1,134,106 1,140,044 -5,938
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